
ایران به مثابه ایده ای ماندگار

از دهــه ۱۹۸۰ میــلادی، بــا رشــد و 
گســترش وســایل ارتباط جمعی، شاهد 
ارتباطات (و  فراگیری روزافــزون حــوزه 
بــه تبــع آن آگاهی) بین جوامع بشــری 
بوده  ایم. شــرح وقایع هر روز با ســرعت 
بیشــتری بــه جهــان پیرامونــی مخابره 
می شد و سوژه تأمل گر را در برابر انبوهی 
از اطلاعــات قــرار مــی داد. در این میان، 
جهان شــاهد رشد پدیده جهانی شدن نیز 
بود. جهانی شــدن ابعــاد گوناگونی دارد 
که یکــی از ابعاد مهم آن جهانی شــدن 
فرهنگ اســت. امروزه آنانی که داعیه دار 
گرایش های قومیتی هستند، با بهره گیری 
از نظریه های مدرن و پست مدرن در حوزه 
مباحــث مرتبط با هویت ملی، ســعی بر 
آن دارنــد تا بــا وام گیــری از مفروضات 
نظریه جهانی شــدن فرهنگ، سعی کنند  
به القای ایــن تفکر بپردازند که دیرزمانی 
اســت که تعلق به واحد بزرگی همچون 
و  باختــه  رنــگ  ســرزمینی،  حاکمیــت 
در حاشــیه مانده  کوچک تــر  واحدهــای 
(هویت هــای قومــی) مجالــی جهــت 
عرض انــدام و خودنمایی پیــدا کرده اند. 
این در حالی اســت که متفکران طرفدار 
این رویکرد نظری  نمی دانند بستر جامعه 
و حوزه تمدنی ســرزمینی که از آن سخن 
می گوینــد، هویــت تاریخــی، نیروهــای 
اجتماعــی تأثیرگذار و ده هــا عامل دیگر، 
در بازشناسایی مســئله هویت کلان ملی 
و فروملــی قومــی از اهمیت بســیاری 
برخوردار است. جوامع برخوردار از حوزه 
تمدنی بــزرگ همچون ایران، با ســابقه 
تمدنی چند هزارســاله، از هویت تاریخی 
ســترگی بهره مندند که در طول سده های 
متمادی، با وجود لطمات بســیاری که از 
ســوی قوای بیگانه بر پهنه سرزمینی اش 
دماوندی  وارد شــده، همچنان همچون 
باشــکوه اســتوار و بالنده برقــرار مانده 
اســت. چنانچه مباحث مرتبط با گفتمان 
هویــت ملی را پدیده ای قــرن نوزدهم و 
بیستمی و برآمده از شکل گیری دولت ها 
و ارتش های ملــی و جنگ های پی در پی 
برای کســب اســتقلال و نفی اســتعمار 
بدانیم، بایــد اذعان کنیم کــه ملت های 
تاریخی از بدو پیدایش، حاملان گذشــته 
پربــار تاریخــی و تمدنی نیــز بوده اند که 
شــناخت این حــوزه تاریخی-تمدنی، در 
شــکل گیری هویت برســاخته ملــی، از 
اهمیــت فزاینده ای برخوردار اســت. به 
همین منظور کشــوری همچون ایران، با 
ســابقه تمدنی چندهزار ســاله، از عناصر 
گوناگون تاریخی، زبانی، فرهنگی و میراث 
ماندگار در جهت تکوین ســاخت هویت 
ملــی خــود بهره بــرده اســت. در میان 
عناصر شــکل دهنده محور سخت هویت 
ایرانــی می توان بــه چهــار عنصر مهم 
ســرزمین، تاریخ، میراث سیاسی و میراث 
فرهنگی ایران اشــاره کــرد. دکتر حمید 
احمدی، اســتاد علوم سیاســی دانشگاه 
تهران، بر این باور است که امروزه جامعه 
ایرانی با پنج نیاز اساســی ناشــی از بروز 
چالش های درونی و برونی روبه رو شــده 
است که در گرماگرم فرایند جهانی شدن، 
گســترش ارتباطــات، فشــردگی زمان و 
مکان و آسان شــدن دسترســی نیروهای 
اجتماعی به ابزارهــای پیچیده ارتباطی، 
خود را به شــیوه بسیار آشکاری در سطح 
داخلی و خارجی تجلی بخشــیده است. 
نیازهــای پنج گانــه یا چالش هــای نوین 
بــر ســر راه هویت ملــی ایرانــی عبارت 
بودند از: ۱- نیاز به آزادی های سیاســی، 
اجتماعی و فرهنگــی؛ ۲- نیاز به عدالت 
اجتماعــی و اقتصــادی و دسترســی به 
فرصت هــا و امکانات ملی برای همگان؛ 
۳- نیاز به توزیــع عادلانه ثروت ملی در 
مناطق گوناگون کشــور؛ ۴- نیاز جنسیتی 
و برابــری زن و مــرد؛ ۵- نیاز اقلیت های 
دینی و قومی به برخورداری از فرصت ها 

و امکانات و امتیازات ملی.
به عنوان نتیجه گیــری باید اذعان کرد 
که شــکل گیری تحرکات قومیتی در یکی، 
دو دهــه اخیــر در ایران، بیــش از آنکه 
حکایــت از نوعی برجســتگی در تفاوت 
فرهنگی، قومــی یا زبانــی و عدم تعلق 
به خاک ســرزمینی داشــته باشد، نشانگر 
پروژه ای سیاسی و مداخله گرایانه از سوی 
دولت هایی اســت که بعد از فروپاشــی 
اتحــاد جماهیــر شــوروی، بــا اندیشــه 
الحاق گرایــی در پی اتصال بخش هایی از 
خاک سرزمینی ایران به پهنای جغرافیایی 
خــود بوده اند. ایــن در حالی اســت که 
نه تنها ادعاهای جعلی این جمهوری های 
خودســاخته بر بنیان های سستی استوار 
اســت، بلکه خود ایــن کشــورها نیز در 
بر  تحمیل شده  ننگین  قراردادهای  نتیجه 
ایران که حاصل تجربه تلخ شکست های 
قــوای نظامی ایــران در برابر قوای روس 
در دوران قاجارها بوده اســت، از گستره 

سرزمینی ایران جدا شده اند.
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در پی بارندگی های اخیر در استان همدان و سرریزشدن سد اکباتان که با حجم مخزن ۳۴ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب یکی از منابع مهم تأمین آب استان همدان است، آیین شکرگزاری و نماز شکر 
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مدیرکل حراســت سازمان نوســازی مدارس کشور 
گفــت: ۱۱۰ هــزار میلیــارد ریال توســط خیریــن برای 
ساخت وســاز مدرسه در کشور هزینه شده و بیش از ۶۰ 
درصد مدرسه سازی کشور به واسطه خیرین انجام شده 
است. در  سه سال گذشــته دو هزار و ۹۷۰ مدرسه با ۱۳ 

هزار کلاس درس در کشور افتتاح شده است. 

مدیرعامل سازمان نوســازی شهر تهران گفت :«۴۲ 
درصد خانوار های شــهر تهــران زیر خط فقر مســکن 
هســتند و در شــاخص توان پذیری مســکن اصلا وضع 
خوبی نداریــم». همچنیــن کیانوش گــودرزی، رئیس 
اتحادیه مشــاوران املاک تهران، با اشاره به حضور سه 
میلیون اتباع بیگانه در پایتخت، بیان کرد: «۵۱ درصد از 

ساکنان شهر تهران، مستأجر هستند». 
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آموزش عالی در ایران پیشــینه ای طولانی دارد. در دانشــگاه جندی شاپور 
که با نزدیک به ۱۷ ســده قدمت به روزگار ساسانیان برمی گردد، مطالبی مانند 
پزشکی، فلسفه و الهیات تدریس می شد. همچنین مدرسه نظامیه که حدود 
هزار سال قبل به دستور خواجه نظام الملک، وزیر ایرانی، در شهر بغداد بنیان 
نهاده شــد و رشــته هایی مانند الهیات، تاریخ، ریاضیات و موسیقی را در آنجا 
درس می دادند، اما در روزگار نو، ۸ خردادماه ۱۳۱۳ نمایندگان مجلس شورای 
ملی «قانون اجاره تأسیس دانشگاه در طهران» (عبارت دقیق و بی کم و کاست) 
را از تصویب گذراندند. در عرف جامعه این قانون به «قانون تأسیس دانشگاه 
تهران» شهرت دارد که با نام واقعی اندکی متفاوت است. از عنوان کامل قانون 
بر می آید که تصویب کنندگان تصور داشــتند از این نهاد علمی تنها یک مورد و 
آن هم در پایتخت تشــکیل خواهد شد. با شــروع جنبش مشروطه و تشکیل 
مجلس در ســال ۱۲۸۵ خورشیدی، صورت مشــروح مذاکرات نمایندگان نیز 
منتشر می شود که از نظر تاریخی بسیار با اهمیت بوده و کاربرد زیادی در تفسیر 
و ریشــه یابی منظور قانون گذار دارد. متأسفانه با هک سایت کتابخانه مجلس 
شورای اسلامی در اسفند ماه سال گذشته، دسترسی به این اسناد تاریخی دیگر 
به سادگی ممکن نیســت. قانون دانشگاه ۲۱ ماده دارد و موضوعات مختلفی 
مانند هدف از تأســیس دانشــگاه، تعداد و نام دانشــکده ها، چگونگی تعیین 
رئیس، ســاختار دانشــکده ها، امور مالی، بودجه و حقوق کارکنان، رتبه بندی 
مدرســان و اعطای دکترای افتخاری را در بــر می گیرد. ماده اول بیان می کند: 
«مجلس شــورای ملی بــه وزارت معارف اجازه می دهد مؤسســه ای به نام 

دانشــگاه برای تعلیم درجات عالیه علوم و فنون و ادبیات و فلسفه در تهران 
تأسیس کند». در ماده بعدی شش دانشکده «علوم معقول و منقول»، «علوم 
طبیعی و ریاضی»، «ادبیات و فلســفه و علوم تربیتی»، «طب و شعب و فروع 
آن»، «حقوق و علوم سیاســی و اقتصادی» و «فنی» پیش بینی می شــود که 
اکنون دانشــکده های زیادی به آن اضافه شده است. اولین رئیس دانشگاه به 
پیشــنهاد وزیر معارف و فرمان پادشاه تعیین می شــود. مدرسان دانشگاه به 
ترتیب رتبه به ســه دسته استاد، دانشیار و دبیر تقســیم شده اند. تبصره ماده 
۱۳ می گوید: «حقوق ماهانه درجه اول دانشــیار در سال تحصیلی ۱۳۱۳-۱۴ 
به میزان یک هزار ریال اســت». اگر دلار آمریکا را شــاخص قرار دهیم، قیمت 
این ارز در سال ۱۳۱۳ حدود ۱۶ ریال بوده و اکنون حدود ۵۸۰ هزار ریال است؛ 
در نتیجه هزار ریال با این تناسب به نرخ امروز می شود ۳۶ میلیون و ۲۵۰ هزار 
ریال یا ســه میلیون و ۲۵۰ هزار تومان. البته در اقتصاد عوامل بسیاری دخالت 
دارد. در ماده بیستم پیش بینی شده: «دانشگاه به اشخاصی که در رشته ای از 
علوم یا ادبیات به مقام شامخی رسیده یا خدمات بزرگی به عالم انسانیت کرده 
باشند، شورای عالی دانشــگاه پس از مداقه کامل احراز لیاقت آنها را تصدیق 
کند، با تصویب وزیر معارف، درجه دکترای افتخاری اعطا خواهد کرد». در این 
۹۰ ســال به ۶۹ نفر دکترای افتخاری اعطا شده که در میان اسامی این افراد از 

ریچارد نیکسون، رئیس جمهوری آمریکا تا اکبر هاشمی رفسنجانی، سیدمحمد 
خاتمی و شیخ ابراهیم زکزاکی دیده می شود! آنچه انگیزه نوشتن این یادداشت 
شد، موضوع «سر درِ دانشگاه تهران» یا به شوخی همان ۵۰تومانی بزرگ است! 
در نودمین سالگرد، افراد زیادی درباره موضوعات مختلف مربوط به دانشگاه 
خواهند نوشــت، ولی ماجرای ســردر اهمیت خاصی دارد که کمتر در کانون 
توجه بوده. این ورودی به نماد دانشگاه و کم کم به نماد آموزش  عالی در ایران 
تبدیل شــده، تا حدی که در نشــان واره برخی دانشگاه ها طرح سردر دانشگاه 
تهران دیده می شــود که کمی عجیب اســت. ساخت این ســردر در دهه ۴۰ 
خورشیدی از طرف کورش فرزامی یکی از دانشجویان دانشکده هنرهای زیبا به 
پایان رسیده و در آبان سال ۱۳۷۸ به عنوان یک اثر ملی در میراث فرهنگی ثبت 
شــد. گفته شده این ورودی شــکل بال پرنده یا تصویری از یک کتاب باز است. 
مدت های مدیدی است که از این ورودی رفت و آمدی نمی شود و همیشه جز 
زمان  هایی مثل برگزاری مراسم نمازجمعه بسته است. پس از انقلاب اسلامی 
نماز جمعه از ۵ مردادماه ۱۳۵۸ در زمین ورزش دانشگاه برگزار شد، با وجود 
احداث مصلای تهران، همچنان در فصل های بهار و پاییز در محل دانشــگاه 
برقرار است. متأسفانه دانشجویان باید از ورودی های شرقی (خیابان قدس) یا 
غربی (خیابان ۱۶ آذر) رفت و آمد کنند. از مدار خارج کردن این ورودی نمادین 
چه هدفی دارد؟ و مهم  تر اینکه چرا اســتادان و دانشــجویان به این موضوع 
بی تفاوت هســتند. دریغ است این سازه ملی و نمادین از مدار آمد و شد شهری 

حذف شود.

۹۰ سال از تصویب قانون تأسیس دانشگاه گذشت
سردر دانشگاه تهران را دریابیم

جهان خوانی

آزمایشــگاه پلنت تصاویر ماهواره ای قبل و بعد از بمباران 
کمــپ آوارگان شــمال غــرب رفح را منتشــر کرده اســت. 
جنگنده های اســرائیلی این فاجعه هولناک را حوالی ساعت 
۱۰ شــب به وجود آورده انــد. این حمله باعث آتش ســوزی 
گســترده ای در چادرهای زیر نظر سازمان ملل شد. دست کم 
۴۵ نفر ازجمله بســیاری از زنان و کودکان در این حمله کشته 
شده و زنده زنده در آتش ســوختند و بیش از ۲۰۰ نفر زخمی 
شــده اند. چادرها و اقامتگاه های موقت و حتی بیمارســتان 
صحرایی کــه از طرف کمیته بین المللی صلیب ســرخ اداره 
می شود، به سرعت آتش گرفته بودند و امکان خاموش کردن 
آنها نبود. این حمله باعث شوک جهانیان شد، ولی هنوز برای 
جلوگیری از تکرار دوباره آن اقدامی انجام نشــده است. حتی 
روند صلح بار دیگر شتاب نگرفته است. از سویی نتانیاهو برای 
بی اهمیت نشــان دادن این فاجعه، این حمله را یک اشــتباه 
غم انگیز توصیف کرد که قرار اســت دلیل آن مشــخص شود 
امــا افرادی مانند هریس، وزیر خارجه ایرلند، با رد این واکنش 
به گاردین گفت: «متأســفانه ما اکنون با یک روند نفرت انگیز 
جدید مواجه هستیم. هر از گاهی یک رویداد وحشتناک مطلق 
رخ می دهد و نخســت وزیر اسرائیل بیرون می آید و این را یک 
اشتباه غم انگیز توصیف می کند». ســه کشور اروپایی اسپانیا، 
نروژ و ایرلند به تازگی فلسطین را به عنوان یک کشور مستقل به 
رسمیت شــناخته اند. واکنش های رهبران جهان به این اتفاق 
همراه با خشم و حیرت بود. در رسانه های جهان عکس های 
زیادی از تصاویــر قربانیان این حمله یعنی کــودکان و زنانی 
که در آتش سوخته اند، منتشــر شده است. در حال حاضر یک 
میلیون آواره که به این مکان پناه آورده بودند، به دلیل حضور 

تانک های متجاوز در مرکز شهر، شروع به فرار کرده اند.

معترضان به جنایت در رفح
گروهی از اعضای کنگره آمریکا واکنش نشــان داده و جو 
بایدن را به واســطه رویکرد انفعالــی اش در برابر نتانیاهو به 

چالش کشیدند.
قطــر که به عنــوان میانجی صلــح فعالیــت می کرد، از 
سخت ترشدن شرایط گفت. رهبران حماس گفتند در مذاکرات 

شرکت نمی کنند اما اسرائیلی ها بسته جدید ارائه داده اند.
جوزپ بورل، مســئول سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا، 

نوشت که از این حادثه وحشت زده شده است.
کاخ ســفید در بیانیــه ای تصاویر قربانیان ایــن حمله را 

دلخراش خواند.
امانوئل مکرون در واکنش گفت که خشــمگین است. او 
به فایننشال تایمز گفت: «عملیات نظامی اسرائیل در رفح باید 
متوقف شــود، هیچ منطقه امنی در آنجا وجود ندارد. باید به 
قوانین بین الملل احترام گذاشته شده و آتش بس فوری برقرار 

شود».
قرار اســت که شــورای امنیت ســازمان ملل درباره این 
فاجعه نشستی اضطراری برگزار کند. الجزایر درخواست این 

نشست را مطرح کرده است.

واکنش رسانه های جهان
این فاجعه در نشریه های غربی بازتاب گسترده ای داشته 

است:
 نیویورک تایمز به نقل از بازماندگان و شــاهدان عینی 
از شعله های آتش و اجساد سوخته قربانیان نوشته است.

 بــه گزارش اقتصادنیوز، گاردین با انتشــار گزارشــی 
حملــه اخیر به رفــح را فاجعه ای انســانی خوانده و در 
همین راستا تیتر گزارش خود را «جهان در شوک» انتخاب 
کرده اســت. گاردین در ادامه یادداشــت خود به واکنش 
رسانه های اســرائیلی اشاره کرد و نوشت، ابعاد حادثه به 
اندازه ای دلخراش بود که رســانه های اسرائیلی نیز ناچار 
شــدند بــه آن بپردازند؛ آن هم در شــرایطی که تا پیش از 
این بــه هیچ یک از حملات و قربانیــان حملات این جنگ 

اشاره ای نداشتند.
 آسوشــیتدپرس بــه نقــل از یکی از آوارگان ســاکن 
رفح درباره این شــب خونین نوشته است: «اجساد بچه ها 
تکه تکه شــده بود، جوانان و سالمندان سوخته بودند، این 
آتش ســوزی غیرعادی بود. دوشــنبه تلاش ها برای یافتن 
جنازه ها ادامه داشــت و هم زمان گروهی از فلســطینی ها 

خود را برای مراسم تدفین قربانیان آماده می کردند».
نشــریه میدل  ایست آی نیز با انتشــار گزارشی به شرح این 
حملــه خونین پرداخته و گزارش داده اســت: «اعضای بدن 
بســیاری از قربانیان تکه تکه شــده بود. ســر یکی از نوزادان 
از بدنــش جدا شــده بــود. همه چیــز خونین بــود و تلخ. 
پــس از طلوع آفتاب، ابعــاد جنایت عیان تر شــد. مردان در 
جســت وجوی قربانیان، آوارهای سوخته را زیر و رو می کردند. 

جهنمی برپا بود».
آسیاتایمز نیز به مشاهدات عینی اشاره کرده است: «ناگهان 
همه چیز سیاه شد. ما اجساد سوخته و تکه تکه شده را دیدیم، 
بســیاری از کودکان، زنان و سالمندان که زنده مانده اند، قطع 
عضو شــده اند. یکی از نیروهای امــدادی گفت همه آنچه را 
می توان گفت، در یک جمله خلاصه می کنم، رفح به جهنم 

روی زمین تبدیل شده است».
واشنگتن پســت نیز در گزارشی به نقل از یک شاهد عینی 
کــه بخش هایــی از آن را جمــاران ترجمه کرده و نوشــته 
اســت: «والدین زنده زنده در چادرهای خود ســوزانده شدند؛ 
در حالی که کودکان فریاد می زدند و کمک می خواستند. مردی 
را دیدم که زنده زنده می ســوخت و آب نداشتم که آتش او را 

خاموش کنم».

حمایت ترامپ از فاجعه خونین
ترامپ گفته است: «در صورت پیروزی مجدد در انتخابات 
به ســرکوب اعتراضــات در حمایــت از فلســطین خواهم 
پرداخت. هر دانشــجوی خارجــی را که در ایــن اعتراضات 
شرکت کند، از کشور بیرون می اندازم. ما دانشجویان خارجی 
زیادی داریم؛ آنها به محض اینکه این را بشــنوند، رفتارشــان 

درست خواهد شد».

مرده ها در رفح دوباره می میرند

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی
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